
 
DETERMINAZIONE N.  179 

 

25 GIUGNO 2015 

 

AREA SERVIZI AGLI STUDENTI 

 

 

OGGETTO: SETTORE ASSISTENZA: CONTRIBUTO MOBILITÀ INTERNAZIONALE - 

SCAMBI BILATERALI A.A. 2014/2015 

 

Premesso che: 

 

la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9, recante “Norme in materia di diritto allo studio nell’ambito 

dell’istruzione superiore”, prevede che il Consiglio di Amministrazione dell’Ente adotti norme 

regolamentari per l’erogazione dei servizi di assistenza a favore degli studenti “capaci e meritevoli 

anche se privi di mezzi”. 

 

Con deliberazione n. 13, di data 26 maggio 2014, il Consiglio di Amministrazione dell’Opera ha 

approvato il Bando per il conferimento della borsa di studio e del posto alloggio, l’esonero dalle tasse 

universitarie, l’esonero dalla tassa provinciale per il diritto allo studio per l’anno accademico 

2014/2015. 

 

Il Bando prevede che gli studenti beneficiari di borsa di studio che partecipano a progetti di scambio 

bilaterale possono ottenere un’integrazione alla borsa di studio proporzionata all’intervento 

economico erogato dall’Università per il progetto. 

 

L’Opera Universitaria di Trento e l’Università degli studi di Trento hanno deciso che sia l’Ufficio 

Supporto Programmi Europei e Mobilità Internazionale ad erogare, agli aventi diritto, il contributo 

dell’Opera pari al 40% della borsa erogata dall’Università degli studi di Trento. 

 

Con determinazione n. 303, di data 30 ottobre 2014, è stata approvata la graduatoria per le borse di 

studio e per l’esonero dalle tasse universitarie e dalla tassa provinciale per il diritto allo studio per gli 

studenti iscritti all’a.a. 2014/2015. 

Con determinazioni n. DDSS_CAI_308 e n. DDSS_CAI_028, rispettivamente di data 7 novembre 

2014 e 13 febbraio 2015, il Dirigente della Direzione Didattica e Servizi agli Studenti dell’Università 

di Trento, preso atto che gli studenti A. T. Y. (********09Z315B), B. E.( ********22Z100O), C. F. 

(********24D962K), D. R. M. (********56H703B), G. S. S. (********15Z222R), M. F. 

(********14F861H), M.D.( ********17C136T) e T. M. (********24E970K), partecipanti a 

progetti di scambio bilaterale per l’a.a. 2014/2015, sono risultati beneficiari di borsa di studio 

dell’Opera Universitaria, ha assegnato loro un contributo integrativo per una somma complessiva pari 

a € 6.640,00. 

 

Tutto ciò premesso, 

 



 

2  

 

IL DIRETTORE 

 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio nell’ambito 

dell’istruzione superiore” e s.m.; 

 visto il regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione del Consiglio di 

amministrazione 25 febbraio 2008, n. 1 e deliberazione della Giunta Provinciale 28 marzo 2008, 

n. 734; 

 visto il Bilancio annuale 2015 e pluriennale 2015-2017, approvato con deliberazione del Consiglio 

di Amministrazione di data 11 dicembre 2014, n. 27 e con deliberazione della Giunta provinciale 

di data 9 febbraio 2015, n. 174; 

 visto l’assestamento del Bilancio di previsione 2015 e pluriennale 2015 – 2017 approvato con 

deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 28 maggio 2015 n. 20 e in attesa di 

approvazione da parte della Giunta provinciale; 

 visto d. lgs. n. 68 di data 29 marzo 2012 “Revisione della normativa di principio in materia di 

diritto allo studio e valorizzazione dei collegi universitari legalmente riconosciuti, in attuazione 

della delega prevista dall'articolo 5, comma 1, lettere a), secondo periodo, e d), della legge 30 

dicembre 2010, n. 240, e secondo i principi e i criteri direttivi stabiliti al comma 3, lettera f), e al 

comma 6”; 

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con delibera del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 166 e 

deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 

 

1. di approvare l’elenco degli studenti partecipanti a progetti di scambio bilaterale per l’a.a. 

2014/2015 risultati idonei al contributo integrativo, secondo gli importi specificati in allegato; 

 

2. di impegnare sul capitolo 3030 “Contributi per la mobilità internazionale degli studenti” 

l’importo complessivo di € 6.640,00 per i contributi integrativi di cui al punto precedente; 

 

3. di liquidare immediatamente all’Università degli Studi di Trento l’importo di cui al punto 2. 

 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 

n. all. :1 

RAGIONERIA 

Visto e approvato l’impegno sul 

Capitolo  3030 – imp. n.  347  per € 6.640,00.= 

 

Trento, _______________________________ 

 

LA RAGIONERIA 

 

______________________________________ 

 

(CV/mpd) 


